[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 июня 2024г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 541

	 Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на межселенной территории  муниципального образования Верхнекетский район Томской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить прилагаемые:
1) Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на межселенной территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области  согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2) Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на межселенной территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области   согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации Верхнекетского района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-стителя Главы Верхнекетского района по промышленности, ЖКХ, строительству, дорожному комплексу и безопасности.

И.О.Главы Верхнекетского района                                                              Л.А.Досужева
А.Н.Волохов
Дело - 2, Никешкин -1, поселения – 9, отдел промышленности-1.
                                                       Приложение 1

                                                    утверждено
постановлением Администрации

                                                                       Верхнекетского района

                                                                           от 17 июня  2024  №541
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на межселенной территории
муниципального образования Верхнекетский район Томской области

 1.Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на межселенной территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области(далее-Верхнекетский район).

 2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на межселенной территории Верхнекетского района относится к вопросам местного значения.

3.Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

  1)первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

  2)профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

 3) противопожарная пропаганда – информирование общества о путях обеспечения пожарной безопасности;

  4)первичные средства пожаротушения – переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития.

4.К первичным мерам пожарной безопасности относятся:

 1)обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров в составе подразделений добровольной пожарной охраны;

 2) проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

 3)оснащение муниципальных учреждений первичными средствами тушения пожаров;

 4)соблюдение требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки межселенной территории  Верхнекетского района;
 5)разработка и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения;

 6)организация патрулирования территории в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;

  7)обеспечение населения исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в государственную пожарную охрану;

8)своевременная очистка территории от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

9)содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;

10) содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;

11)содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах муниципальной собственности Верхнекетского района;
 12)утверждение перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;

 13)содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;

 14)профилактическая работа среди населения.

5.Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности на межселенной территории  Верхнекетского района являются:

1)организация и осуществление мер по предотвращению пожаров (профилактике пожаров);

 2) спасение людей и имущества при пожарах.

6.Для противопожарной пропаганды используются: сетевое издание «Официальный сайт Администрации Верхнекетского района», социальные сети, в том числе менеджер «Telegram».

7.Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется за счет средств местного бюджета Верхнекетского района.

                                                         Приложение 2

                                                     утверждено
постановлением Администрации

                                                                        Верхнекетского района

                                                                           от 17 июня  2024  №541
Положение

об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на межселенной территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области

1. Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на межселенной территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (далее – район), направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления района в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

2. Настоящим Положением определяются формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на межселенной территории района.

3. К формам участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности относятся:

1) соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

2) наличие в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан, первичных средств тушения пожаров;

3) участие в проведении противопожарной пропаганды;

4) участие в деятельности добровольной пожарной охраны;
5)оказание содействия пожарной охране при тушении пожара;

           6)своевременная очистка территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы;

7) в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечение очистки межселенной территории района, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;

4. Работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, определенные в подпунктах 3,7 пункта 3 настоящего Положения, являются социально-значимыми работами.

           5.К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные граждане, проживающие на межселенной территории района  в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.